
 

Delibera della Giunta Regionale n. 474 del 21/10/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per la mobilità

 

U.O.D. 3 - UOD Trasporto su gomma e viabilità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2015, DI ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON

VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA L.R. N.

1/2015, DI SOMME DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

(53-07). PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS) MISSIONE 10

PROGRAMMA 05 CAP. 2328 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a. che con l’articolo 32 della legge 17 maggio 1999, n. 144, anche in relazione al programma d’azione 

Comunitario 1997-2001 in materia di sicurezza stradale, è stato istituito il Piano nazionale della 
sicurezza stradale (PNSS),  successivamente approvato con delibera CIPE  n. 100 del 29 novembre 
2002; 

b. che con l’art. 56 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, è stato stabilito il finanziamento degli 
interventi in materia di sicurezza stradale, da attuare da parte degli enti proprietari delle strade 
territorialmente competenti, sulla base di programmi annuali;  

c. che la predetta legge n. 488/99 ha autorizzato un limite di impegno quindicennale di euro 
12.911.422,00 a decorrere dall’anno 2001 e fino al 2015, finalizzato all’accensione dei mutui da parte 
degli Enti proprietari delle strade territorialmente competenti; 

d. che con il DM n. 938 del 02.12.2002 si è provveduto alla ripartizione della prevista annualità di 
finanziamento, dell’importo annuo di euro 12.911.422,00, sulla base dei criteri indicati nello stesso 
programma annuale; 

e. che nella tabella allegata al DM n. 938 del 02.12.2002 risulta un impegno in favore della Regione 
Campania di euro 760.457,00 annui; 

f. che con D.D. n. 3482 del 12.12.2002 è stato assunto l’impegno quindicennale annuo complessivo di 
euro 12.911.422,00 a partire dal 2001 fino al 2015 per il finanziamento degli interventi in materia di 
sicurezza stradale, da attuare da parte degli Enti proprietari delle strade territorialmente competenti; 

g. che con il DM n. 4549 del 22.12.2003 si è provveduto alla ripartizione dell’importo annuo di euro 
15.493.707,00, pari al 75% dell’intera somma disponibile, tra le regioni e le province autonome, 
come previsto dal programma annuale di attuazione 2003; 

h. che nella tabella allegata al DM n. 4549 del 22.12.2003 risulta un impegno in favore della Regione 
Campania di euro 887.064,00 annui; 

i. che con D.D. n. 316 del 19.02.2004 è stato assunto l’impegno quindicennale annuo complessivo di 
euro 15.493.707,00 a partire dal 2004 fino al 2018 per il finanziamento degli interventi in materia di 
sicurezza stradale, da attuare da parte degli Enti proprietari delle strade territorialmente competenti; 

j. che con decreto interministeriale n. 0000509 del 21.07.2010 del Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stato autorizzato l’utilizzo da 
parte della Regione Campania, delle residue risorse stanziate dalla legge 23.12.1999, n. 488, art. 56; 

 
PRESO ATTO 
a. che i flussi dei predetti finanziamenti confluiscono nel bilancio regionale mediante il  capitolo 1368 

avente ad oggetto : Trasferimenti statali con vincolo di destinazione per l'attuazione dei Programmi 
Annuali del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, correlato per la spesa al capitolo 2328 
denominato : Programmi Annuali del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale; 

b. che, con i decreti del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per i trasporti, la 
navigazione ed i sistemi informativi e statistici, Direzione Generale per la Sicurezza Stradale, sono 
stati autorizzati i pagamenti per complessivi euro 3.942.037,41 tutti accreditati sul conto di contabilità 
speciale n. 31409 presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Sezione di Napoli, intestato alla 
Regione Campania; 

c. che l’importo succitato viene assegnato alla Regione Campania con vincolo di destinazione 
esclusivamente per le finalità innanzi citate; 

d. che le predette somme, sono state accertate e riscosse; 
 
DATO ATTO  
a. che, a fronte dei predetti trasferimenti, sono stati adottati impegni di spesa, a tutto il 31.12.2014, in 

misura di euro  2.990.003,46 per cui risultano somme in economie di spesa pari ad euro  952.033,95; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

b.  che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della legge regionale di contabilità 30/4/2002, n. 7 e 
dell'art. 6 comma 1 lettera h) della legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015  le economie di spesa 
correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate 
alla competenza dell’anno successivo; 

CONSIDERATO 
a. che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015  ha approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2015 - 2017, in conformità con le disposizioni di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015 , ha approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-
2017 della Regione Campania ed il Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

c. che sussistendo comunque i motivi di urgenza rappresentati degli Enti quali soggetti attuatori per 
la realizzazione degli interventi di cui in premessa, occorre provvedere ad adottare gli atti 
amministrativi necessari a rendere congrua la dotazione del capitolo di spesa afferenti il 
finanziamento degli interventi medesimi; 

d. che da una ricognizione effettuata dai competenti uffici regionali della Direzione Generale per la 
Mobilità 53 07, sul capitolo di competenza della stessa, correlato ad entrate con vincolo di 
destinazione, già accertate e riscosse, risultano i seguenti valori a valere sulle economie di 
spesa, per le quali, per le cennate finalità, occorre provvedere all’impegno contabile: 

 

 

 
 

e. che al fine di garantire la necessaria copertura per la realizzazione degli interventi in argomento, 
occorre incrementare l’attuale dotazione in bilancio di 952.033,95; 

f. che, ai sensi dell’articolo 42 della legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 
7/2002, la somma in questione, pari ad euro 952.033,95, costituisce al 31/12/2014 economia 
derivante dalla  mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, 
con vincolo di destinazione e che la stessa può essere iscritta nel bilancio 2015, ai sensi della 
succitata legge di contabilità n. 7/2002; 

g. che, nelle more della determinazione del risultato di amministrazione, di cui al citato art. 42 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, derivante dal rendiconto di gestione dell'esercizio 
finanziario 2014, in corso di approvazione, occorre assicurare la continuità dell’esercizio del 
trasporto pubblico locale garantendo la necessaria copertura finanziaria per la realizzazione delle 
attività connesse; 

h. che l’Assessore p.t. al Bilancio con note prot. n. 430 del 15.04.2011 e 913 del 27.07.2011 ha 
impartito disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da 
mantenere in bilancio ai sensi della normativa citata; 

 
DATO ATTO altresì  

a. che l'art. 6 comma 1 lettera h) della legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015  dispone che con 
deliberazioni di Giunta regionale sono autorizzate le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti la mera reiscrizione di 
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 42, commi 8 e 9 del decreto legislativo 
118/2011; 

b. che con DGRC n. 205 del 21.04.2015 si è provveduto all’aggiornamento del risultato presunto di 
amministrazione; 

CAP/E Tit. Categoria SIOPE ric. Importo CAP/S

1368 4 200 4020100 4.02.01.01.000 04.02.01 2 2 1 952.033,95 2328

Tipolo
gia

IV liv. Piano dei 
conti

Id. 
UE

Perimetro 
sanità

CAP/S Missione Progr. Tit. Cofog SIOPE ric. Importo

2328 10 5 2 203 2.03.01.02.000 06.04/04.5 8 2.02.03 4 3 952.033,95

Macro 
aggr.

IV liv. Piano dei 
conti

Id. 
UE

Perimetro 
sanità

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

c. che con DGRC n. 173 del 3.04.2015, DGRC n. 215 del 21/04/2015 e DGRC n. 332 del 
21/07/2015 sono stati stabiliti i limiti per il rispetto degli equilibri di bilancio; 

 
CONSIDERATO, altresì  

a. che gli Enti beneficiari dei contributi di cui in premessa hanno prodotto la documentazione 
necessaria per l'utilizzo delle risorse statali trasferite, accertate e riscosse, per la realizzazione 
degli interventi nell'ambito dei Programmi di attuazione del PNSS-CRISS; 

b. che la spesa di € 952.033,95 di cui ai punti che precedono trova copertura a valere sulle 
disponibilità risultanti dalle risorse finanziarie statali trasferite, ai sensi del Decreto legislativo n. 
112/1998, quali economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate 
e riscosse di cui al capitoli precedentemente riportato; 

 
RITENUTO 
 

a. che, al fine di garantire il tempestivo prosieguo della procedura di spesa, occorra provvedere alla 
iscrizione, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002 e dell’art. 6 comma 1 
lettera h) della L.R. 1/2015 della somma complessiva di euro 952.033,95 sulla competenza del 
bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2015, a valere, ai fini gestionali, sui capitoli e nella 
misura di seguito evidenziata; 

 

 
b. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 952.033,95 sul correlato  capitolo di 

entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla  mancata assunzione di impegni per spese 
correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”, come da Prospetti 1 e 2 che 
allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
RILEVATO altresi’ 

a. che lo stanziamento di cassa a valere sulla Missione/Programma 10.05, afferente la Direzione 
Generale per la Mobilità, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, non risulta 
sufficientemente dotato  per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 

b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 952.033,95 lo 
stanziamento di cassa della suddetta Missione/Programma 10.05, afferente la Direzione 
Generale per la Mobilità, e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa dei capitoli di spesa nella 
misura come sopra indicata; 

c. che la somma occorrente di euro 952.033,95 può essere prelevata, ai sensi dell’art. 6, comma 2, 
lettera e), della L.R. n. 1/2015, dal Fondo di riserva per l’esercizio finanziario 2015 Missione 20 
Programma 1, come da Prospetto 2 che allegato al presente provvedimento ne forma parte 
integrante e sostanziale, nelle more della delibera di Giunta regionale con la quale saranno 
definite le modalità e i limiti del prelievo del Fondo di riserva di cassa mediante decreto 
dirigenziale; 

 
RITENUTO, altresì  di dover demandare al Direttore Generale per la Mobilità 53 07 l’adozione dei 
provvedimenti consequenziali al presente atto; 

 
VISTI 
a) la legge 17 maggio 1999, n. 144; 
b) la legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
c) la delibera CIPE  n. 100 del 29 novembre 2002; 
d) il DM n. 938 del 02.12.2002; 
e)  il decreto interministeriale n. 0000509 del 21.07.2010 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

CAP/S Missione Progr. Tit. Cofog SIOPE ric. Importo

2328 10 5 2 203 2.03.01.02.000 06.04/04.5 8 2.02.03 4 3 952.033,95

Macro 
aggr.

IV liv. Piano dei 
conti

Id. 
UE

Perimetro 
sanità

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

f) la L.R. 30 aprile 2002,  n. 7; 
g) l’articolo 1, comma 230, della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 
h) legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015; 
i) DGRC n. 47 del 09.02.2015; 
j) DGRC n. 173 del 3.04.2015 
k) DGRC n. 205 del 21.04.2015 
l) DGRC n. 215 del 21.04.2015 
m) DGRC n. 332 del 21.07.2015 

 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
D E L I B E R A 

 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dalla Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, in merito alle economie  di spesa  formatesi  nell’esercizio finanziario 2014 
correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate e riscosse; 

2. di assicurare il tempestivo prosieguo della procedura di spesa per la realizzazione degli interventi 
nell'ambito dei Programmi di attuazione del PNSS-CRISS  mediante l'incremento della dotazione 
dei capitoli attribuiti alla Direzione Generale per la Mobilità, nelle more della determinazione del 
risultato di amministrazione, di cui all'art. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
derivante dal rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2014, in corso di approvazione; 

3. di iscrivere,  ai  sensi  dell’art. 29,  comma 4,  lettera d), della L.R. n.7/2002 e dell’art.6, comma 1, 
lettera h), della L.R. n.1/2015, le somme oggetto della predetta ricognizione ammontanti 
complessivamente ad euro 952.033,95, sulla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 
2015  approvato con legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015 , per Missione e Programma  e,  ai 
fini gestionali, sui Capitoli di spesa di seguito riportati con l’indicazione ex Dlgs. 118/2011 delle 
seguenti classificazioni per singolo capitolo del bilancio gestionale 2015 approvato con DGRC n. 
47 del 09.02.2015: 

 
4. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 952.033,95 dell’avanzo di amministrazione a 

destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2015 del capitolo di entrata  A2  denominato  “Economie  derivanti  dalla mancata assunzione di 
impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”, come da 
Prospetti 1 e 2 che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale; 

5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera e), della L.R. n. 1/2015, il prelevamento 
dell’importo di euro 952.033,95 dal Fondo di riserva di cassa del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2015 Missione 20 Programma 1, che presenta sufficiente disponibilità, per reintegrare 
la dotazione di cassa per euro 952.033,95 della Missione/Programma 10.05, afferente la 
Direzione Generale Mobilità del bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, 
del capitolo di spesa di cui al precedente prospetto, del bilancio gestionale 2015, come da 
Prospetto 2 che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale,; 

6. di dare atto che verranno rispettati i limiti stabiliti per il mantenimento degli equilibri di bilancio di 
cui alle DGRC n. 173 del 3.04.2015, DGRC n. 215 del 21/04/2015 e DGRC n. 332 del 
21/07/2015; 

7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento delle 
Politiche Territoriali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali alla  
Direzione Generale  per Mobilità, Direzione Generale per le  Risorse Finanziarie, all’ufficio 

CAP/S Missione Progr. Tit. Cofog SIOPE ric. Importo

2328 10 5 2 203 2.03.01.02.000 06.04/04.5 8 2.02.03 4 3 952.033,95

Macro 
aggr.

IV liv. Piano dei 
conti

Id. 
UE

Perimetro 
sanità

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai 
sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

